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Abstract: Intercultural communication as well as identity are sociological processes associated with culture. In
the context of social dynamics, the phenomenon of communication through cultures and subcultures is
important, and in this context, the negotiation of social identities. The theme of multiculturalism has become
central to the debate of various disciplines, because the coexistence of different cultures in the age of
globalization raises unprecedented challenges. Globalization exerts its effect on people through the spread of
technological innovations on a global scale and the intensification of relationships thanks to rapid transportation,
personal mobility, causing pollution of forms of languages and cultures. In this context, the world becomes a
multicultural village, which presents the challenges and opportunities where many cultures coexist in a space
and is characterized by a great diversity, highlighted by the unequal demographic composition of the population
by consecutive migrations.
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Abstrakt: Komunikimi ndérkuluror ashtu si edhe identiteti, jané procese sociologjike te bashkélidhura me
kulturén. Né kuadrin e dinamikave sociale, vend té rendesishém kané fenomenet e komunikimit pé&rmes
kulturave dhe nénkulturave e né kété kuadér edhe negocimi i identiteteve sociale. Tema e multikulturalizmit
éshté béré géndrore né debatin e disiplinave té ndryshme, sepse bashkéjetesa e kulturave té ndryshme né epokén
e globalizimit ngre sfida té pa gena mé paré. Globalizimi ushtron efektin e tij mbi njerézit pérmes pérhapjes sé
risive teknologjike né njé shkallé globale dhe intensifikimin e marrédhénieve né sajé té transportit té shpejté,
lévizshmériné personale, duke shkaktuar ndotjen e formave té gjuhéve dhe kulturave. Né& kété kontekst, bota
béhet njé fshat multikulturor, e cila paraget sfidat dhe mundésité, ku shumé kultura bashkéjetojné né njé
hapésiré dhe karakterizohet nga njé diversitet i madh, theksuar nga pérbérja e pabarabarté demografike e
popullsisé nga migrimet e njépasnjéshme.

Fjalét kyge: interkulturore, komunikimet, globalizimi, kultura

HYRJE

Né Kkété kuptim, tema e edukimit ndérkulturor éshté me réndési thelbésore si né nivel kombétar dhe
ndérkombétar. Bashképunimi ndérkulturor ka marré pérmasa té gjera dhe éshté zhvilluar me hapa shumé té
shpejté qysh prej fillimit té shekullit t& XX. Ai shtron nevojén pér pérvetésimin e kompetencés ndérkulturore, e
cila garanton njé komunikim dhe ndérveprim té efektshém dhe konstruktiv né pérballjen mes tyre té
péfagésuesve té kulturave té ndryshme. Kjo vlen pér té gjitha fushat.

Multikulturalizmi éshté ende né thelb njé sinonim i emigracionit dhe me kegardhje vérejmé se pér
emigracionin tentohet qé té keté njé pamje sipérfagésore, e burgosur e stereotipeve. Ka shumé rrezige gé lidhen
me mungesén e dialogut ndérkulturor.

Para sé gjithash, ka njé klimé té jotolerancés dhe diskriminimit, ankthit dhe frikés nga té ndryshmit, té té
huajit, i cili merr njé imazh té forté stereotip.

Sé dyti, mungesa e dialogut i udhéheq komunitetet individuale pér té izoluar veten dhe pér t'u kthyer né
vetvete, duke i privuar vetes té gjitha avantazhet e hapjeve té reja kulturore qé gjithnjé e mé shumé
karakterizojné botén e globalizuar dhe kontribuojné aq shumé pér zhvillimin social dhe individual.

Rrjeti i popujve dhe kulturave gé ekzistojné né realitet,si njé skenar i ri botéror né epokén e globalizimit,
megjithaté duhet té kombinohet me momente,me mjete krahasimi dhe njohuri. Vetém késhtu mund té jeté njé
mundési e madhe pér té jetuar t& studiuar té ardhmen dhe me pérvojé pozitive, duke shmangur njé gark té
shkurtér t€ barrierave t€ njé vetémbrojtjeje humbése e té refuzimit t€ “tjetrit” e t€ ndryshes.Sot ka shumé sfida
qé ¢éshtjet e dialogut dhe integrimit ndérkulturor po kérkojné té pérballen.
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Para sé gjithash éshté e nevojshme té reflektohet né kujtesén. Ekziston njé dallim i madh midis kujtesés
historike té vendit mikprités dhe kujtesés sé emigrantéve té paré dhe té dyté té gjeneratés. Emigrantét gjithmoné
tregojné mé shumé gatishméri pér t& vendosur njé dialog me shogériné pritése dhe vullnetin gé té njihet jo
vetém si punétoré dhe konsumatorg, por edhe si genie njerézore, me kulturén e tyre, historiné dhe traditén.

Pika e dyté éshté ajo e fesé né lidhje me demokratizimin. Né pothuajse té gjitha shogérité e origjinés sé
emigrantéve ka njé lidhje mes fesé dhe shtetit, i shogéruar nga njé deficit té thellé demokratik.Né frontin e
fenomenit migrator del, atéheré njé kérkesé pér njohjen dhe respektimin, njé nevojé pér njohuri té feve té tjera
né té gjithé diversitetin e tyre dhe lidhjet e tyre me realitetet e ndryshme politike dhe kulturore.

Sfida e treté pérfagésohet nga kufijté. Ka shumé kufij pér té kaluar, duke filluar nga kufijté né marrédhéniet
ndérkombétare. Pastaj ka kufij brenda qyteteve, kéto jané kufijté e varférisé dhe 18vizshmérisé. Ne jetojmé né
njé boté ku popullsia ka aftésiné pér té lévizur gjaté gjithé jetés sé tyre, ndérsa né anén tjetér ka njé kérkesé pér
demokratizimin e kufijve, e udhétimit, té 18vizshmérisé pér shumé té tjeré.

Sé fundi, ka varféri, pérjashtim dhe diskriminim, té gjitha elementet gé rrezikojné té minojné praktikén e
dialogut ndérkulturor.**®

Mungesa e hapjes ndaj té tjeréve favorizon dhunén, konfliktin dhe konfrontimin.**®

Njé element tjetér g& ndikon dukshém né dialogun ndérkulturor éshté paragjykimi etnik, i cili mund té
shquhet sipas tre theksimeve té méposhtme: emigrantét kané njé kulturé té ndryshme dhe miratojné modele té
ndryshme té sjelljes (theksim mbi diversitetin); emigrantét sigurojné punén, strehimin dhe mundésité e
shérbimeve sociale (theks né konkurrencg); emigrantét véné né rrezik siguriné dhe identitetin kulturor (theks
mbi rrezikun).

Bashkimi Evropian ka promovuar shumé iniciativa dhe programe pér té ruajtur dhe pér té menaxhuar
diversitetin, duke inkurajuar dialogun ndérkulturor dhe té té shtyjné té gjithé qé jetojné né Evropé pér té
shqyrtuar traditat e ndryshme .Né ményré té vecanté, né nivel Komunitar: né kété perspektivé ka gené shpikur
termi " Diversiteti Kulturor".

Iniciativat né kété fushé presupozojné njé reflektim t& detyruar mbi réndésiné e bashképunimit ndérmjet
shkollave, shoqérisé dhe institucioneve. Puna, megjithaté e ndérlikuar, duhet t¢ marré formén e njé "pakete
trajnimi" té karakterizuar nga programe dhe rregulla pér té mbéshtetur kété projekt ambicioz dhe té kérkuar.

Né shqyrtimin e problematikés né céshtja e identitetit jané pérpunuar dhe zhvilluar mjaft aspekte té diskursit
mbi identitetin dhe sfondin ndérkulturor té tij, té pérbashkétat dhe dallimet né kété proces.Zakonisht individet
socializohen brenda nje grupi dhe né rradhé té paré pérmes gjuhés, duke komunikuar me té tjerét apo duke
pérthithur informacionin gé transmetohet si trashégimi kulturore. Madje identitetet tona kulturore mund té jené
kaq té plota sagé mund t& mos e vémé re fare réndésiné e dallimeve tona kulturore.

Teorikisht éshté pranuar se identiteti social dhe ai personal lindin dhe zhvillohen brenda rrjetave te
medha te kulturés song™®’.

Nése i referohemi fenomenit tek shogéria joné, shtrohet pyetja: A mund té flitet pér njé identitet

shqiptar né kushtet e globalizimit ?
Ashtu si e parasheh edhe titulli i késaj pjesé té studimit do té trajtojmé gjendjen dhe zhvillimet e gjuhés shqipe
né Shqipéri, né trojet kompakte ballkanike, po edhe té shqiptarisé e gjuhés shgipe né dhe té huaj. Ato gé do té
pérpigemi té sjellim né hulumtimin toné, lidhen me njé dukuri t& hershme e té pandérpreré: emigracionin e
shqiptaréve né dhe té huaj.

Eshté kjo njé shpérngulje etnike e gjuhésore, gé ka nisur qysh né mugétirén e shekujve me stratiotét:
luftétaré arbér té paguar, gé shkonin né Italiné fginje e gjetké né Evropé, por gé do té vijonte ndér shekuj me
meérgatat e médha té arbérve drejt Greqisé, ku do té béheshin “arvanitas”, pastaj drejt Italisé, ku shumé syresh u
tretén, por edhe njé€ sasi e madhe mbetén né Italin€ e Jugut e né Sicili, si “arbéreshé”.

Késhtu edhe mérgime té tjera, heré mé masive, heré mé té vogla, si arbneshét né Zaré t€ Dalmacisé,
“arnautét” né Mandricé e gjetké né hapésira t€ Bullgaris€, deri n€ Velikotérnovo, “arnautét” a shqgiptarét e
Ukrainés dhe aq shumé arnauté té tjeré né Turqi e gjetké, si né Misir, Konstancé etj. deri te eksodet masive té
shqiptaréve né vitet *90 t€ shekullit XX, té cilat do t’i shtoheshin si njé shtresé e re diasporés sé hershme
arbéreshe e arbérore né krejt Evropén, po edhe né Ameriké, Kanada, Australi etj.

1 Catherine Withol de Wenden, Il dialogo interculturale in prospettiva europea, in Mara Clementi (a cura
di), La scuola e il dialogo interculturale, Quaderni ISMU 2/2008, pp.18-19

196 Libro bianco sul dialogo interculturale. «Vivere insieme in pari dignita», Ministri degli Affari Esteri del
Consiglio d'Europa, Strasburgo, 7 maggio 2008, pp. 16-18

197 Rosaldo M; “culture theory”, Cambridge Universitety Press, 1984
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Né disa shkrime dhe sidomos né librat e prof.Gj.Shkurtajt Ligjérimet arbéreshe” dhe “Sociolingustiké e
shqipes”, “Kundrime gjuhésore”, autori ka dhéné njé pamje té hapésirave tashmeé tepér té shtrira t& mérgatés sé
hershme e té re shqiptare né Boté, duke shtruar pyetjen: “Ku jané sot shqiptarét?” dhe jepet , si fillim, njé
pérgjigje me pyetjen retorike: “Ku nuk jané sot shqiptarét?!”. Kjo do té thoté se, edhe gjuha shqipe e kultura
shqiptare, jané gérshetuar e pérzier shumé me gjuhét e botés, jané pérfshiré ose tretur né mozaikun e madh
evropian e botéror.

Né shumé prej vendeve ku rrojné sot shqiptaré né shtete t& Evropés si né Zvicér, Suedi e gjetké, po edhe
né Ameriké e né Australi, né grupime té médha a té vogla, kané filluar té veprojné shogata shqiptare té
arsimtaréve dhe dashamiréve té shgipes. Né mijediset e Italisé sé Jugut népérmijet reformave shkollore e
téligjeve gé mbéshtesin e pérkrahin nismat pér mésimin e shqgipes si gjuhé e dyté né mjediset arbéreshe
shqipfolése, ka kohé qé po organizohen kurse té gjuhés shqipe.

Gjithandej né diasporén shqiptare ka pérpjekje e sprova pér ta mbajtur gjallé shgipen e kulturén
shqgiptare. Megjithaté, jané mé té shumté ata qé nuk kané kushte e mundési pér t’i ndjekur kurset a shkollat
shqgipe né dhe té huaj. Por, té gjithé sa jané, ashtu sikundér e kané té pashuar déshirén pér té gené edhe mé tej
shqiptaré, kané déshiré pér té folur e shkruar shqip dhe, népérmjet gjuhés shqipe, t& mbeten pérjetésisht té lidhur
me kombin e vet, me Shqipériné dhe shqiptarét.

Disa pérdorin abetaret e shkollave shqipe té Shqipérisé ose té Kosovés.Porse, gjithandej, né diasporén e
hershme e né ngulimet mé té reja, nuk kané munguar edhe sprovat e dashamirésve e arsimtaréve té ndryshém
pér té hartuar abetare a libra mésimi pér gjuhén shqipe.

Ndérkag, pikérisht né vitet e fundit t& shek.XX dhe né fillim té mijévjecarit t& ri, t& dhénat rreth
pérhapjes, shtrirjes dhe situatés sé shqiptaréve e té gjuhés shgipe né Evropé e né mbaré Botén, jané shtuar
dukshém me prurje té reja, deri voné té panjohura,por edhe sot,ende té atilla g&¢ meritojné té hetohen e té
hulumtohen mé tej. Né qofté se, kétu e 12 vjet mé parg, ishte njé befasi e kéndshme gé njé studim doktorature i
kushtohej diasporés shqiptare né Zvicér dhe gjendejs sé gjuhés shqipe e kontaktit té saj me gjermanishten né
kantonet e Zvicrés gjermanofone, pér hir té njé ndihese aq té thelluar té paraqgitur nga dr.Basil Schader, kur
mbrojti doktoraturén né Universitetin e Tiranés, si dhe njohja me veprimtaring e LAPSH-sé “Naim Frashéri”,
tashmé duhet té themi se kjo lloj pérnjohjeje nuk éshté mé aq befasi, as e rralle.**®®
Prej botimeve té kohéve té fundit, si né letér, ashtu edhe té librave e publikimeve “on-line”, del se Evropa dhe
Bota, kané edhe LAPSH-a té tjera, si p.sh. né viset nordike, prej nga, pikérisht kéto dité, lexuam me kénagési té
dhéna mjaft interesante pér shqiptarét e Suedisé. Né librin e Ramadan Rushitit, me titull “Shkolla shqipe né
Suedi”, thuhet se atje:*“Edhe pse tash pér tash nuk ka té dhéna té sakta pér numrin e shqiptaréve, asociacionet e
organizuara shqiptare kétu, vlerésojné se né Suedi aktualisht jané té€ vendosur rreth 45.000 shqiptaré. Ata jané
kryesisht nga Kosova”.

Né fillim té viteve 90 té shekullit XX , kur, pér shkak té represionit shtetéror serb, po béhej shpérngulja
masive e shqiptaréve nga Kosova, népér strehimoret e refugjatéve, gé ishin hapur né shumé mjedise té Suedisé,
numri i shgiptaréve llogaritej té ishte midis 60 —70 mijé. Aty, flitet edhe pér gjendjen e késaj diaspore shqiptrae
né Suedi, po edhe pér pérpjekjet e ndihmesat e realizuara pér mbajtjen gjallé té gjuhés shqipe.Pér té kérkuar
strehim kétu kishin ardhur familje té téra, prandaj normalisht se pjesa mé e madhe e refugjatéve nga Kosova
ishin t& moshés sé re, kryesisht nxénés gé kishin ndérpreré shkollimin. “Megenése né mesin e kétyre refugjatéve
kishte edhe punétoré té arsimit, pothuajse né té gjitha strehimoret e refugjatéve, natyrisht me pélgimin e
organeve vendore, u organizua mésimi plotésues né gjuhén amtare”. Mé voné, kéto nisma u pérkrahén dhe u
ndihmuan nga veprimtarét e LDK-sé, kurse ndihmesé profesionale dha Lidhja ¢ Arsimtaréve Shqiptaré “Naim
Frashéri”, dega né Suedi, bashké me asociacionet e organizuara té shqgiptaréve.

Sipas té dhénave té verifikuara, midis viteve 1992 -1995, mésimi plotésues né gjuhén shqgipe né Suedi ishte i
organizuar né 250 vendbanime. 1%

Té dhéna me interes, qofté edhe pse jo miréfilli me karakter studimor e sociolinguistik,sjellin edhe
botime té€ tjera, ndér t€ cilat, mund t& pérmendet libri i dr.Gj.Gjeloshit “Afér dhe larg”, ku, n€ disa krer€ e sytha
té tij, sjell edhe jo pak té dhéna té freskéta, gé vijné edhe nga disa vise prej té cilave, jo se nuk e dinim gé ka
shqiptaré, por nuk kishim pasur asnjé rast t& hulumtonin drejpérdrejt atje, si p.sh. né Bosjné e Herzegovinég, dhe,
pikérisht ashtu si e kérkon njé gazetari e kohés, ai shtron pyetjen: “A ka shqiptaré né kété shtet multietnik?”
Pastaj jep njé pérgjigje mjaft interesante, sigurisht edhe t&€ dhimbshme, si p.sh., kur pohon se “té vjetrit mé tepér
e mbajné veten pér boshnjaké se sa shqiptaré. As gé béhet fjalé pér shkrim e lexim né shqip. Ata pothuajse jané

1% Shih: Gj.Shkurtaj, kumtesé e mbajtur né Universitetin e Zyrihut, 7 gershor, 2003.
1% Shih: R. Rushitit “Shkolla shqipe né Suedi” (fage né internet)
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asimiluar. Disa djem gé ne i takuam e gé luanin edhe rolin e pérkthyesit, as gé béhej fjalé té dinin ndonjé gjé
nga historia e Shqipérisé. Vértet shqipen e flsinin, por calét. Disi mé miré fliste shqip ndonjé person gé mban
lidhjet me Kosovén, gé kané atje edhe rreth familjar. Asimilimi i tyre duket edhe nga emrat.”*

Shumé interesant éshté, sidomos, kreu me titull “Atdheu i dyté i shqiptaréve”, kushtuar diasporés shqiptare né
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés (f.60-77), ku autori sjell, s& pari, njé pamje té pérhapjes sé shqiptaréve né
Ameriké. “Né Waterbury té shtetit t& Connecticutit mund té keté deri né 20 mijé shqiptaré. Po késhtu edhe né
Hartford e Bridgeport ka shqiptaré, sidomos nga Shkodra....Shqiptaré ka edhe né Alaskén e largét, né vendin qé
kufizohet me Rusiné nga fagja tjetér e globit, duke u nisur nga Europa. Né kété vend, qé éshté mbi njé milion
kilometér katroré, thuhet se jetojné vetém mbi njé milion njeréz, 300 mijé prej té ciléve jetojné né gytetin
Ankoerejxh. Aty mund té gjenden rreth 300 shqiptaré.” (f.60).

ME tej thuhet: “Megjithése shqiptarét e Amerikés jané té pérgéndruar né disa shtete té veganta, fakt ky
i njohur edhe né Shqipéri, ata jané té shpérndaré pothuajse né té 58 shtetet e Shteteve té Bashkuara. Ndér to
spikatin gendrat mé t& médha té shqiptaréve: Shetit i Michiganit, kryesisht gyteti i Detroitit me rrethinat e tij.
Nju Jorku, me Bronzin kryesisht dhe Bostoni.Né anén e Atlantikut, kufiri i shpérndarjes sé shqiptaréve shtrihet
deri né Florida. Né anén tjetér té€ Ogeanit Pagésor, éshté Kalifornia. Shumé shqiptaré, kryesisht nga Korca e
Pogradeci gjenden né Filadelfia, shteti i Pensilvanisé. Nuk dihet numri i sakté, por “qé jané shumé” duken me
rastin e festés sé flamurit, gé shqiptarét e festojné me gézim.Né kété dité, té gjitha lokalet mbushen plot prej
shqgiptaréve. Por ata nuk mungojné as né Dakotén e Veriut e té Jugut, né dy Karolinat, né Cikago e San-
Frangisko. Né Kolorado e Atlanta. Nga Shtetet e Bashkuara thuhet se kané kaluar shumé shqiptaré né shtetin
fqinj té Kanadasé. Kohét e fundit, numri i familjeve gé shkojné atje éshté shtuar edhe pér arsyen se né SHBA, po
shtohen véshtirésité e pengesat pér té€ marré lejen e géndrimit té pérhershém...” (f.61)

Autori, madje, né kété syth shtron edhe pyetjet e réndésishme: A ka evidenca pér kété problem? Ku
jané té shpérndaré shqiptarét? dhe pérmbyll duke verésuar se kéto pyetje nuk vlejné vetém pér numrin e
shqiptaréve né Shtetet e Bashkuara t&é Amerikés, por pér té gjithé globin. Krejt faget 61 e 62 jané me trajtime
dhe vlerésime rreth shtrirjes, sasisé dhe situatés sé shqiptaréve né krejt rruzullin, duke bashkuar me shumé
domethénie, situatén e sotme, me sa shkruhej po pér kété dukuri (t& shqiptaréve né boté) qysh mé 29 prill té vitit
1940, nga Lazér Shantoja n€ gazetén “Tomori”, t€ cilin e citon dhe &shté me té vértet njé shénim mésimdhénés.
Por, pjesa ku autori i trajton mé sé miri problematikat me interes sociolinguistik éshté ajo vijuese dhe gé e ka
nxjerré si syth mé vete me titullin: “Fati i gjuhés shqipe”. Aty, me njé aftési depértuese shumé té lévdueshme,
autori na jep pamjen e sakté té gérryerjes dhe bjerrjes sé paménjanueshme té shqipes né dhe té huaj, né kushtet e
sotme té domosdoshmérisé sé pérshtajes e njohjes sé gjuhés sé vendit si gjuhé pune, punésimi e pérparimi. Po, le
ta japim kété me fjalét e veté autorit, qé e jep né gojén e njért prej shqiptaréve t€ Amerikés:

“Pérfundimi: meraku i integrimit sa mé té shpejté népérmjet gjuhés sé huaj na shpie né humbjen e gjuhés

soné. Kur té kujtohemi gé ta mésojné fémijét, do té jeté tepér voné.”(f.66).
Natyrisht, duke sjellé edhe aspekte té tjera nga shqiptaré t& Amerikés, qé, sidoqofté, pérpigen edhe pér mbajtjen
gjallé té shqipes, faqget e késaj prashtrese kushtuar shqipes, pleksen edhe me ndonjé rreze sado té mekét drite e
shprese, si p.sh., kur pérshkruhet ndonjé pérvojé konkrete: *“ Mésimi i shqipes né shtépi nuk éshté aspak pengesé
pér mésimin e anglishtes né shkollé apo né shogéri. Né Shtetet e Bashkuara, fatmirésisht gjen me dhjetra raste
ku béhen pérpjekje té pérbashkéta e té organizuara pér mésimin e gjuhés shqipe”(f. 66)

Dhe fatin e gjuhés shqipe né mérgatat shqgiptare, ai e ndjek me shgetésim e me té dhéna té sakta, kudo gé
ka shtegtuar. Flet pér lagjen “Bajram Pasha’ apo”Berat Pasha” né Stamboll dhe pyetjet e gazetarit toné shkojné
drejt e te gjuha shqgipe dhe gjendja e saj. Aty mésojmé se Turgia nuk i pérkrah nacionalizmat. “Shteti nuk i ka
gejf tubimet apo organizimet me bazé kombésie.ke njépasaporét turke, je shtetas turk. Kjo shkon deri te gjuha.
Nuk pérkrahen, por edhe pak ka iniciativa pér té organizuar mésimin e gjuhés shqipe. Po té vésh re sot, ndér
shqiptarét qé jetojné kétu prej kohésh, vetém njé nmér témoshuarish e flasin gjuhén shgipe. Shumé pak fémijét
dhe aspak nipérit.” (£.321).

Nga mesi i shekullit XX, pér disa dhjetévjecaré, kombi shqiptar ishte duke u pérlindur dhe iluminizmi e
romantizmi ishin boshti politik e poetik i kohés, ndaj kemi agq shumé shkolla shqipe gjaté Rilindjes dhe disa
vjersha himnizuese kushtuar gjuhés shqipe, nga Naimi, Mjeda, Fishta, Lasgushi etj. Por sot, pas njégind vjetésh
té shtetit shqiptar, &shté e udhés té pyesésh, jo vetém sa shqiptaré flasin né gjuhé té huaj, por dhe sa té huaj e
kané mésuar shqgipen népér boté? Sa gjuha joné u éshté dashur atyre? A botohen libra dhe gazeta shqip né vende
té tjera?

% shih: Gj.Gjeloshi, “Afér dhe larg”, Tirang, 2010, f. 66.
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Cdo shqiptar do té lakmonte e uronte gé gjuha e tij amtare té shkruhej e flitej né mediumet e qytetérimit
bashkékohor. Ashtu si¢ ge shkruar shgip qysh me 1555 né Europé “Meshari” i Buzukut, apo “Kuvendi i Arbnit”
me 1703. “Flamuri i Arbérit” i De Radés e “Albania” e Konicés njé shekull mé voné. “Dielli” e “Vatra” e
Bostonit. E sa stacione té tjera historike késisoj té shqgipfoljes e shgipshkrimit népér boté. Derisa t& mbérrihej te
“margaritari i kurorés”, botimi vite mé paré, nga “Fayard” -Francg, i veprés sé Kadaresé né shqip e fréngjisht, si
njé lartési e gjuhés shqgipe né kohé moderne.

Por ndoshta, krahas lavdisé sé mosbjerrjes sé shqipes né shekuj, do té trishtohemi pak né ditét e sotme,
pasi ka shqiptaré né toké t€ huaj qé disi e kané “harruar” shqipen, duke u ndjeré mbase mé shumé evropiané,
amerikané, australiané etj. Ndérkohé qé kombe dhe geveri té huaja pérpigen ta shtrijné sa mé shumé hartén e té
folurit sé tyre népér boté, ku jo rastésisht ka mbretérim té anglishtes, dité té frankofonisé, ngarendje té
spanjishtes, nxitim té kinezishtes etj.

Jemi padyshim pér t'u béré pjesé e qytetérimit t€ botés, por duke shkuar andej me t€ dyja kémbét,
autoktonen dhe gjuhésoren. Do té ishte bukur nése do t& mund té thoshim me krenari se sa pérpara e kemi guar
éndrrén rilindase pér kété gjuhé té peréndisé, si¢ e quante Fishta. Mes té tjerésh, sa frytdhénése i kemi shkollat
shqipe né Greqi, Belgjikeé, Itali, Zvicér, Angli, Ameriké pér fémijét e emigrantéve? Sa efikase kané géné né kéto
mote katedrat e gjuhés shqipe né: Palermo, Kozencé, Napoli, Vjené, Mynih, Shén Peterburg, Bukuresht, Pekin
etj, né gjurmé té albanologéve té médhenj europiane té dy-tre shekujve té fundit. Apo vetém dy-tre sosh ndihen,
kurse té tjerat jané shuar, kané mbetur si kujtime e natyrisht dhe si arkiv?

Kemi njé model unik té ruajtjes sé shqipes, até té arbéreshéve té Italisé, né peséqind vjet, ku dhe sot e
késaj dite vazhdon té gjallojé arbérishtja e tyre e pabjerré. Ata sa heré i merrte malli dhe sa heré iu kércénohej
gjuha dhe identiteti kthenin kryet kéndej nga Arbéria gé iu kujtonte se “na t€ huej jemi te ky dhé”. S’béhet fjalé
pér paralele, pasi rrojmé né tjetér epoké dhe né kohé integrimesh té gjithémbarshme, ama nuk mjaftojné
kremtimet familjare a komunitare t& emigrantéve me flamurin kombétar dhe pak fjalé shqgipe me fémijét pas
punés, ashtu si né vrap, pér ta mbajtur gjallé e kultivuar shgipen ne emigracion.

Vetém pesédhjeté vjet duhen gé dikush me prindér shqiptaré, i trojeve shqiptare, ta quajé veten turk,

amerikan, kinez dhe shqipen e prindérve té tij ta keté si gjuhé té dyté. Kjo do té ishte njé shqipbjerrje e ngadalté,
e frikshme, gé nuk do té na falte i pari Gjon Buzuku. Ta themi sot kété merak. Vetes po ia themi, qé ta kemi
véth né vesh, mbrojtjen e shqipes toné nga té gjitha tallazitjet e fillim-mijévjecarit té treté. Ndaj dhe Ministria e
Arsimit dhe Shkencés ka hartuar njé strategji pér mbrothésiné e shgipes né emigracion, me programe digjitale té
posacme, tekste né gjuhén shqipe pér fémijét e emigrantéve etj.
Pér mé tepér “né castin kur vendet ku jetojné emigrantét tané do té lejojné futjen e gjuhés shqipe si 1éndé me
zgjedhje né kurrikul, atéheré gasja joné do té jeté tjetér”, éshté théné nga ministria e Arsimit dhe Shkencés ,
duke shtuar se “tashmé njé praktiké e tillé zbatohet pér emigrantét italiané né Gjermani dhe né shumé vende té
tjera.” Teksa éshté miratuar abetarja mbarékombétare dhe plani mésimor pér fémijét e diasporés, botimi i
librave pér ta, shpérndarja e tyre etj.

Problemi i shqipes sé emigracionit &shté i dyfishté, si pér fémijét qé vazhdojné t& mésojné atje, ashtu dhe
pér ata gé tashmé jané kthyer. Duke gené se né vitin 2012 jané regjistruar mbi 2700 fémijé, té cilét kané rinisur
mésimet né shkollat shqiptare, organet e arsimit kané¢ hartuar njé plan kombétar veprimi, pér t'u ardhur né
ndihmé atyre, gé té aftésohen né shqipen e folur e né drejtshkrim, pérmes kurseve verore etj. Por mosbjerrja e
shqipes né emigracion éshté njé sipérmarrje mé e gjeré se ajo shtetérore, jemi té gjithé gé mund té luajmé njé rol
né kété mes.

Ne kérkojmé té integrohemi né Europé si individé, por dhe njé shoqéri e téré si¢ jemi ne, e kemi té véshtiré
integrimin qofté dhe prej analfabetizmit, qé vértet nuk €shté kronik si ai i viteve *30 té shekullit té kaluar, por jo
pér t’u shpérfillur, pasi sot mé shumé se kurré ballafagohemi me botén, teknologjiné, gytetérimin europian.

Gjuha péson “krisje” dhe pér njé presje e pér njé shkronjé té keqpérdorur, si¢ ngrinte zérin kéto dité
gjuhétari i njohur, Akademik Gjovalin Shkurtaj, ku dhe fjala néné né emértimin e QSUT “Néné Tereza” ishte
shkruar gabim, me e né vend té é-sé. Ka vite qé gjuhétarét tané “bértasin” pér mirépérdorimin e gjuhés e ne
nuk i dégjojmé, si té jené duke folur pér njé “gjuhé té vdekur™*.

Njékohésisht, pranohet realiteti i ri i komunikimit, kushtet e sotme jané shumé té favorshme pér t& njehsuar
komunikimin ndérkulturor midis shqiptaréve né Europé e mé gjeré. Kjo do té thoté se me anén e sistemit
edukativ , masmedias, tregut kulturor né pérgjithési mund té evitohen prirjet centrifugale né Kosové dhe né
Shqipéri.

Né kété kuadér del e domosdoshme ruajtja dhe mirémbajtja e instrumentit kryesor té komunikimit, gjuhés
shqgipe. Kjo pér faktin se gjuha shqipe ka mé tepér fuqi té percjellé vlerat e pérbashkéta té shqgiptaréve mé miré

0 Shih: Ndue Dedaj, Shqipja e bjerré e emigracionit, né “Shqip”, 21 mars 2013.
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se instrumentat e tjeré kulturoré si simbolet kulturore , legjendat etj. Por gjithsesi, dallimet jane njé dukuri
normale pér cdo shogéri pra edhe pér shogériné shqiptare. Brenda kétyre dallimeve nuk ka asgjé tepér té
vecante, késhtu ndodh pothuaj me té gjitha kombet.Por ¢eshtja shtrohet nése rrethanat shogérore dhe historike
jané te tilla gé¢ kéto dallime a mund té ¢ojné drejt identiteteve té reja apo jo?

Sigurisht gé gjuha mbetet elementi mé konsistent i kétij identiteti, madje gjuha me té gjitha format
gjuhésore. Késhtu mund t€ pérmendim gjuhén e poezise kombétare. Kjo gjuhe “Eshté ményre prioritare dhe né
vetvete njé realitet gé edhe né planin e saj material, pra thjesht si kod komunikimi, pérbén njé element
identiteti”’202 .

Qasja konstruktiviste niset nga ideja e ndryshueshmérise sé vazhdueshme té identiteteve dhe kérkon té
evidentojé rastet e ngurosjes sé pérkoheshme té tyre si né hapésirén europiane ashtu edhe né até shqiptare.

PERFUNDIM

Né pérfundim mund té themi se uniteti i njé kombi arrihet kur ¢cdo kombas ndérgjegjésohet pér térésiné e
vlerave gé i pérkasin. Nése kéto vlera mbeten té copézuara, nése ato nuk njihen dhe nuk béhen pjesé e
pérbashkét e gjithsecilit, Ky unitet mbetet abstrakt, nuk jetésohet. Njé nga vlerat mé té médha té tij éshté gjuha,
njé amanet i té paréve, pjesé e vetégenies soné, e identitetit kombétar, e shqiptarésisé. Kjo vleré duhet ruajtur e
pasuruar nj’ashtu si e thoté Fishta se “Fjala ndryshon prej fjale . Fjala tjetér éshté ... né gojé té Homerit, té
Demostenit, té Ciceronit ... e tjetér né gojé t& ndonjé deputeti semianalfabet, egoist e regresist, intrigant e shtazé
e parlamenteve t&€ Evropés, si dhe né pendé t& ndonjé gazetari a letrari, sidomos shqiptar”. Kété dashuri pér
gjuhén Naimi do ta shprehé: “T¢ gjithé kané béré faj qé s’falet e t& meté q€ s’ndjehet, kur kané pérzier gjuhén e
bukur shqipe me fjal¢ t&€ huaja! Gjuha joné duhet shkruar thjesht shqip, se fjalét e huaja e shémtojné”. Midis
“gjuhés sé& drurit” dhe “kullés sé Babelit”, gjuha shqipe rrjedh e qeté né arteriet e kombit si njé vetédije, me té
cilén shqiptarét kané lidhur jeté e mot shqiptarésiné.
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